EXERCISE LXXXIV.

VOCABULARY.

mane, in the morning, early.	una sabbatórum, the first day of the week.
ungo (3), to anoint.	emo (3) (<i>perf. emi</i>), to buy.
jam, now, already.	aróma, arómatis (<i>n.</i>), sweet spice.
invicem, one another.	órior (4) (<i>perf. ortus sum</i>), to rise.
stola, a robe.	júvenis, júvenis (<i>m.</i>), a young man.
cáandidus, white.	coopértus, clothed.
quippe, for, in fact.	obstupésco (2) (<i>perf. obstúpui</i>), to be expavésco (3), to be affrighted.
expavésco (3), to be affrighted.	amazed.
praecédo (3), to go before.	

In illo tempore María Magdaléne, et María mater Jacóbi, et Salóme emérunt arómata, ut veniéntes úngerent Jesum. Et valdē mane unā sabbatórum, véniant ad monuméntum, orto jam sole. Et dicébant ad invicem, Quis revólvet nobis lápidem ab óstio monuménti? Et respiciéntes vidérunt revólutm lápidem. Erat quippe magnus valdē. Et introéuntes in monuméntum, vidérunt júvenem sedéntem in dextris, coopértum stolâ cáandidâ, et obstupuérunt. Qui dicit illis, Nolite expavéscre: Jesum quaéritis Nazarénum, crucifixum: surréxit, non est hic; ecce locus ubi posuérunt eum. Sed ite, dícite discípulis ejus et Petro, quia praecédit vos in Galilaéam: ibi eum vidébitis, sicut dixit vobis.—*St Mark* xvi, 1.

SECTION LII.

The Pluperfect Subjunctive.

The Pluperfect Subjunctive Active is formed by adding **-ssem** to the 1st person singular of the Perfect Indicative Active—*e.g.*:

amávi, amavissem; mónuí, monuissem; rexí, rexissem, etc.

The tense is conjugated regularly—*e.g.*:

amavissem, amavísses, amavísset, amavíssémus, amavíssétis, amavíssent.†

* miséreor governs the Genitive case, or sometimes the Dative.

† -vi- often drops out—*e.g.*, amavissem contracts to amássem; audivissem to audissem; transivissem to transissem, etc.

The Pluperfect Subjunctive Passive is formed from the past participle of the verb, and the Imperfect Subjunctive of *esse*—e.g.:

amátus essem, mónitus essem, etc.

N.B.—*cum*, meaning *when*, is usually followed by the pluperfect subjunctive in reference to past time—e.g.:

Cum haec dixisset, ábiit, when he had said this, he went away.

EXERCISE LXXXV.

VOCABULARY.

occúrro (3), to meet, go to meet (with Dative).	daemónium , an evil spirit.
caecus , blind.	centúrio , centuriónis (m.), a centurion.
inde , thence, from there, then.	appropinquó (1), to come nigh, approach.
recédo (3), to withdraw, depart.	régio , régiónis (f.), region, land.
	et . . . et , both . . . and.

1. Cum descendísset Jesus de monte, secútæ sunt eum turbæ multæ.
2. Cum autem Jesus introísset Caphárnaum, accéssit ad eum centúrio.
3. Cum Magi audíssent regem, abiérunt.
4. Et cum recessíssent, ecce Ángelus Dei appáruit.
5. Cum appropinquáasset Jesus ad Jerúsalem, et venísset ad montem Olivéti, tunc misit duos discípulos ad civitátem.
6. Videns Jesus turbas, ascéndit in montem, et cum sedísset, accessérunt ad eum discípuli.
7. Cum inde transísset, venit in synagógam.
8. Cum venísset trans fretum in régiónem illam, occurréront ei duo habéntes daemónia.
9. Cum jejunáasset quadragínta diébus et quadragínta nóctibus, póstea esúrit.
10. Cum autem venísset ad illum locum, accessérunt ad eum et caeci et infirmi.

SECTION LII (*Continued*).

N.B.—The Pluperfect Subjunctive is used to express an unfulfilled condition in past time—e.g.:

Si hoc fecisses, peccavisses, if you had done this, you would have sinned (implying, but you did not do it).

The Imperfect Subjunctive is used to express an unfulfilled condition in present time—e.g.:

Si tu adésses, haec tibi dicerem, if you were here, I would tell you this (implying, but you are not here).

EXERCISE LXXXVI.

VOCABULARY.

Pharisaéus , a pharisee.	crucifígo (3), to crucify.
néscio (4), to know not.	útique, surely, certainly.
fur , furis (<i>n.</i>), a thief.	trado (3), to deliver up, betray.
álius, other.	advérsum (<i>with Acc.</i>), against.
ullus, any.	pláceo (2), to please (<i>with Dative</i>).
adhuc, still.	sino (3), to allow, suffer.
odérunt, they hate.	qualis, what manner of.
scítote, know ye.	paterfamiliás, the good man of the house.
perfódio (3), to break open.	quâ horâ, at what hour.

1. Dómine, si fuisses hic, non esset mórtuus frater meus.
 2. Si adhuc homínibus placérem, Christi servus non essem.
 3. Pharisaéus autem dixit, Hic si esset prophéta, sciret útique quae et qualis est múlier quae tangit eum. 4. Audístis quia ego dixi vobis: vado, et venio ad vos. Si diligerétis me, gauderétis útique, quia vado ad Patrem. 5. Vigiláte, quia nescítis quâ horâ Dóminus vester véntrurus sit. Illud autem scítote, quóniam, si sciret paterfamiliás, quâ horâ fur ventúrus esset, vigiláret útique, et non síneret perfodi domum suam. 6. Judaéi dixerunt, Si non esset hic malefáctor, non tibi tradidissémus eum. 7. Si ópera non fecíssem in eis, quae nemo álius fecit, peccátum non habérant, nunc autem et vidérunt et odérunt et me et Patrem meum. 8. Dicit ergo Pilátus, Mihi non lóqueris? Nescis quia potestátem habeo crucifígere te, et potestátem dimíttere te? Respóndit Jesus, Non habéres potestátem advérsum me ullam, nisi tibi datum esset desuper.

SECTION LIII.

The Perfect Subjunctive.

The Perfect Subjunctive Active is formed by adding **-erim**, **-eris**, **-erit**, **-erimus**, **-eritis**, **-erint**, to the perfect stem of the verb—*e.g.:*

amáverim, monúerim, réxerim, audíverim, etc.

The Perfect Subjunctive Passive is formed from the past participle of the verb, and the present subjunctive of **esse**—*e.g.:*

amátus sim, móritus sim, etc.

N.B.—The Subjunctive is often, though not always in Church Latin, used in an indirect question clause—*e.g.:*

I shall ask him what he has done = eum rogábo quid fécerit.
I asked him what he had done = eum rogávi quid fecisset.

EXERCISE LXXXVII.

VOCABULARY.

coepérunt , they began.	sata (<i>neut. pl.</i>), corn, cornfields.
vello (3), to pluck.	spica , an ear of corn.
sábbato , on the sabbath.	licet , it is lawful.
quando , when.	panes propositionis , loaves of proposition.
quómodo , how.	cómedo (3), to eat.
víolo (1), to break.	crimen, criminis (<i>n.</i>), blame, guilt.

In illo témpore ábiit Jesus per sata sábbato: discípuli autem ejus esuriéntes coepérunt véllore spicas, et manducáre. Phari-saéi autem vidéntes, dixérunt ei, Ecce discípuli tui fáciunt quod non licet fáceré sábbatis. At ille dixit eis, Non legístis quid fécerit David, quando esúriit, et qui cum eo erant: Quómodo intrávit in domum Dei, et panes propositionis comédit, quos non licébat ei édere, neque his, qui cum eo erant, nisi solis sacer-dótibus? Aut non legístis in lege quia sábbatis sacerdótes in templo sábbatum víolant, et sine crímine sunt?—*St Matthew xii, 1.*

SECTION LIII (*Continued*).

N.B.—The Perfect Subjunctive is sometimes used, with **ne** or some other negative, to express a Prohibition—e.g.:

Ne timéris, be not afraid.

The Present Subjunctive is also used in this way in Church Latin—e.g.:

Ne occídas, do not kill.

EXERCISE LXXXVIII.

VOCABULARY.

conféstim , forthwith.	praecípio (3), to enjoin, command.
súscito (1), to raise up.	pacífico (1), to make peaceful, grant peace to.
ejicio (3), to cast out.	lepra , leprosy.
pótius , rather.	munus, múnieris (<i>n.</i>), gift, present.
infirmus , sick, infirm.	coadúno (1), to unite, grant union to.
euro (1), to heal, care for.	dignor (1), to vouchsafe.

1. Cum autem descendísset de monte, secútæ sunt eum turbae multæ; et ecce leprósus véniens, adorábat eum, dicens, Dómine, si vis, potes me mundáre. Et exténdens Jesus manum, tétingit eum, dicens: Volo. Mundáre. Et conféstim mundáta est lepra ejus. Et ait illi Jesus: Vide, némini díixeris: sed vade, osténde te sacerdóti, et offer munus, quod praecépit Moýses, in

testimónium illis. 2. Apóstolos misit Jesus, praecípiens eis, dicens, In viam géntium ne abiéritis, et in civitátes Samarita-nórum ne intravéritis, sed pótius ite ad oves quae periérunt domus Israël. 3. Dómine Jesu Christi, qui dixisti Apóstolis tuis, Pacem relínquo vobis, pacem meam do vobis: ne respícias pecáta mea, sed fidem Ecclésiae tuae: eámque* secúndum volun-tátem tuam pacificáre et coadunáre dignérис: Qui vivis et regnas Deus per ómnia saécula saeculórum.—*St Matthew* viii, 1.

SECTION LIV.

The Infinitive Mood.

The Present Infinitives, Active and Passive, have already been given. The Perfect Infinitive Active is formed by adding **-sse** to the Perfect Indicative, 1st person singular—*e.g.*: